
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI STORICI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 189 
 

in data 31/01/2023 
 
Oggetto: CUP: G37I18000010004 - CIG ZEF3973617 - PALAZZO CIVICO - SER. 
REDAZIONE DEL P. ESECUTIVO E DIR. LAVORI DEL RESTAURO SCALONE 
MONUMENTALE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D. 
LGS 50/2016 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  739/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 210 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

OGGETTO: CUP: G37I18000010004 - CIG ZEF3973617 Bando “RESTAURI – 

CANTIERI DIFFUSI 2022” della Fondazione C.R.T.  - PALAZZO CIVICO - SERVIZIO DI 

REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI DEL RESTAURO 

SCALONE MONUMENTALE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13.12.2022, con cui è stato approvato 

il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari   2023 – 2024 - 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29.12.2022, con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2024 - 2025; 

 

Evidenziato che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 20.5.2019, sono stati affidati i servizi di 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza e Direzione lavori, relativi a 

“POR-FESR 2014-2020 ASTI: VINO E CULTURA. PALAZZO CIVICO – LA PORTA DEL 

MONFERRATO” al R.T.P.: ICIS Srl (capogruppo mandatario) - Arch. Giorgio GILARDETTI 

– Ing. Christian BALDINI – Studio tecnico PROECO s.s. – ONLECO Srl – RINETTI 

Barbara Srl – Arch. Andrea COPPO con sede in TORINO, C.so Einaudi n. 8; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 15.6.2021 è stato approvato il 

progetto definitivo del Piano strategico Asti: Vino e Cultura - SCHEDA 5 – LA PORTA DEL 

MONFERRATO, redatto dal R.T.P. ICIS Srl; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2707 del 29.12.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo del Piano strategico Asti: Vino e Cultura - SCHEDA 5 – LA PORTA DEL 

MONFERRATO, redatto dal R.T.P. ICIS Srl; 

 

Reso noto che: 

-  in data 28.7.2022 il Comune di Asti ha presentato alla Fondazione Cassa di Risparmio 

di Torino la domanda di finanziamento del progetto di “PALAZZO CIVICO- RESTAURO 

DELLO SCALONE MONUMENTALE”, nell’ambito del Bando denominato Cantieri Diffusi; 

- in data 17 novembre 2022 con Protocollo: 2022.AI1096.U1281, è stato comunicato che 

il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino ha 

deliberato l’assegnazione di una erogazione di € 39.500,00, quale contributo per il 

restauro dello Scalone monumentale di Palazzo Civico nell'ambito del progetto di 

ristrutturazione ed efficientamento energetico, a favore del Comune di Asti; 



  

- in data 22/11/2022, prot. n. 126371, il Comune di Asti ha trasmesso alla Fondazione 

Cassa di Risparmio di Torino l’accettazione del contributo assegnato e l’approvazione del 

Disciplinare per l’accettazione, l’utilizzo e la rendicontazione del contributo; 

- con Atto di Entrata n. 1 del 5.1.2023 è stata accertata un'entrata pari ad € 39.500,00 di 

contributi erogati da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino, relativamente 

all’intervento POR FESR 2014-2020 Piano Strategico per uno sviluppo Urbano Sostenibile 

ASSE VI “ASTI: VINO E CULTURA” – SCHEDA Piano OOPP 5169/2022 “Palazzo Civico-

La porta del Monferrato”;   

- Evidenziato che il contributo assegnato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Torino 

dovrà essere utilizzato e rendicontato entro il 17.11.2024, pertanto con una tempistica 

diversa prevista per l’intervento ricompreso nel Piano strategico Asti: Vino e Cultura, 

SCHEDA 5 – LA PORTA DEL MONFERRATO, oggetto dei servizi tecnici affidati al R.T.P. 

ICIS Srl; 

 

Dato atto che è necessario acquisire il servizio di progettazione esecutiva e direzione 

lavori del restauro dello scalone monumentale di Palazzo Civico; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del D.lgs. 50/2016; 

 

Rilevato   che: 

- il valore complessivo stimato del servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori 

del restauro dello scalone monumentale, è pari ad € 5.687,58, IVA esclusa, così 

quantificato ai sensi del D.M. 17/06/2016: 

Categoria ID OPERE Importo lavori Corrispettivo prestazione (spese incluse) 

   Progettazione 

esecutiva 

Direzione 

dell’esecuzione 

Edilizia E.22 euro 30.000,00 euro 1.672,82 euro 4.014,76 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO euro 5.687,58 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto di 

appalto da affidare è inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, così come modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 

2018 ); 

 



  

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 

legge 108/2021. 

Considerato che la figura del restauratore del R.T.P. ICIS S.r.l. (capogruppo mandatario) - 

Arch. Giorgio GILARDETTI – Ing. Christian BALDINI – Studio tecnico PROECO s.s. – 

ONLECO S.r.l. – RINETTI Barbara S.r.l. – Arch. Andrea COPPO con sede in TORINO, 

C.so Einaudi n. 8, è rappresentata dalla dott.ssa Rinetti Barbara e pertanto si  è 

provveduto a scegliere la medesima restauratrice per il “SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI DEL RESTAURO DELLO SCALONE 

MONUMENTALE DI PALAZZO CIVICO” sia per acclamate capacità tecniche che  per  

continuità operativa e con le stesse condizioni economiche (ovvero il ribasso del 35%) da 

applicarsi all’importo del corrispettivo relativo alla prestazione in fase di affidamento; 

 

Dato atto che il valore complessivo del SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO 

ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI DEL RESTAURO DELLO SCALONE 

MONUMENTALE DI PALAZZO CIVICO proposto risulta essere:  

IMPORTO SPESE TECNICHE INCARICO: € 5.687,58 IVA esclusa (per P.E. e D.L. 

calcolato in base al D.M. 17/06/2016)  

ribasso contratto originario 35% = € 3.696,93  

per un totale di € 3.696,93 + 22% IVA = € 4.510,25 IVA INCLUSA; 

Vista la richiesta di accettazione all’operatore economico RINETTI BARBARA 

CONSERVAZIONE E RESTAURO OPERE D’ARTE S.R.L., con sede in TORINO – via 

Mantova 19, del SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 

DIREZIONE LAVORI DEL RESTAURO DELLO SCALONE MONUMENTALE DI 

PALAZZO CIVICO, trasmessa mediante PEC n. 3772 del 11/01/2023; 

Preso atto dell’accettazione da parte dell’operatore economico RINETTI BARBARA 

CONSERVAZIONE E RESTAURO OPERE D’ARTE S.R.L.,  con sede in TORINO – via 

Mantova 19, mediante Pec n. 7673 del 19/01/2023 che è disponibile ad offrire il servizio in 

oggetto con il  ribasso,  pari al 35,00%, risultante dalla gara per l’affidamento del servizio 

di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione, direzione lavori, relativamente a POR-FESR 2014-

2020 Piano strategico per uno sviluppo urbano sostenibile Asti: vino e cultura: scheda 169 

CUP: G37I18000010004 CIG: 7565087B46 - Palazzo Civico-La porta del Monferrato al 

R.T.P. I.C.I.S. S.R.L. - ARCH. G. GILARDETTI - ING. C. BALDINI - PROECO S.S. - 

ONLECO SRL  - RINETTI B. SRL - ARCH. A. COPPO,  (Contratto REP. N. 940 DEL 

12.07.2019),  di cui l’operatore economico RINETTI BARBARA CONSERVAZIONE E 

RESTAURO OPERE D’ARTE S.R.L. è mandante e pertanto le spese tecniche del servizio 

da  affidare sono  pari a €  3.696,93 + 22% IVA = € 4.510,25 IVA INCLUSA remunerativo 



  

di tutte le prestazioni previste  alle modalità e  condizioni  riportate nel  Foglio Condizioni 

allegato alla presente  (All. A), come da modulo accettazione registrato al protocollo 

generale dell’Ente  in data 7673 del 19/01/2023; 

 

Ritenuto che il predetto importo sia conveniente al Comune di Asti rispetto alle esigenze 

tecniche, in quanto l’operatore economico RINETTI BARBARA CONSERVAZIONE E 

RESTAURO OPERE D’ARTE S.R.L.,  con sede in TORINO – via Mantova 19 è 

componente del RTP ICIS s.r.l., affidatario del servizio di progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento sicurezza e Direzione lavori del restauro di Palazzo Civico e 

possiede le capacità tecniche relative all’incarico di redazione del progetto esecutivo e 

direzione lavori del restauro del salone monumentale di Palazzo Civico,  intervento da 

finanziare con il contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino, Bando Cantieri 

diffusi 2022, per complessivi euro 39.500,00,  

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

-  è stata acquisita dall’operatore economico RINETTI BARBARA CONSERVAZIONE E 

RESTAURO OPERE D’ARTE S.R.L., con sede legale in Torino, via Mantova 19, Codice 

fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Torino 09833390017, apposita 

dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, 

conservata agli atti dell’ufficio Edifici Storici ai fini dell’eventuale successivo controllo ai 

sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

-  sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario ANAC ed il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché non ricorre il 

caso; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZEF3973617; 

 

Precisato inoltre che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante 

apposito scambio di lettere commerciali; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 



  

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 è stato individuato nella persona del Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 

Edilizia Pubblica, Ing. Paolo Carantoni; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto come da nota del R.U.P. depositata agli atti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs.50/2016, del servizio di redazione del progetto 

esecutivo e direzione lavori del restauro dello scalone monumentale di Palazzo Civico,  

finanziato con il contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino, Bando Cantieri 

diffusi 2022, di cui alla SCHEDA Piano OOPP 169  “Palazzo Civico-La porta del 

Monferrato”  all’operatore RINETTI BARBARA CONSERVAZIONE E RESTAURO 

OPERE D’ARTE S.R.L., con sede legale in Torino, via Mantova 19 , PARTITA IVA 

09833390017, per il valore di €  3.696,93, IVA 22% esclusa, per complessivi  € 

4.510,25, IVA INCLUSA, remunerativo di tutte le prestazioni previste, alle condizioni e 

modalità di cui all’allegato “Foglio condizioni”, che costituisce parte integrante del presente 

atto sotto l’allegato A); 



  

 

2. di dare atto che, la spesa complessiva pari a € 4.510,25, IVA inclusa, finanziata con il 

contributo Fondazione Cassa di Risparmio di Torino – Piano strategico  ASTI VINO E 

CULTURA è imputata  al capitolo 33100302 del Bilancio comunale Anno 2023, SCHEDA 

Piano OOPP 169/2023  “Palazzo Civico-La porta del Monferrato”  – IMPEGNO come 

dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è individuato nel sottoscritto ING. PAOLO CARANTONI Dirigente del Settore 

LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice 

di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti 

dei destinatari del presente atto come da nota del R.U.P. depositata agli atti. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 26/01/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.210 del 19/01/2023

31/01/2023Data: Importo: 4.510,25

Oggetto: CUP: G37I18000010004 - CIG ZEF3973617 - PALAZZO CIVICO - SCHEDA 169/2023 - SER. REDAZIONE DEL P. ESECUTIVO
E DIR. LAVORI DEL RESTAURO SCALONE MONUMENTALE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.
LGS 50/2016- fin contributi

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.439.087,32
1.272.718,84

4.510,25
1.277.229,09
1.161.858,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.312.218,84

1.272.718,84

4.510,25

1.277.229,09

Disponibilità residua: 34.989,75

Capitolo: 33100302

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ED IMMOBILI

Progetto:

20114  - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ED IMMOBILI

6220 - PATRIMONIOResp. servizio:

2023 739/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 739/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 739/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0062734 - RINETTI BARBARA SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 19-CONTRIBUTO FONDAZIONE CRTO 4.510,25 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 31/01/2023

ZEF3973617C.I.G.:

C.U.P.: G37I18000010004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 31/01/2023


